
Evidenční číslo smlouvy: NIBeW 

Smlouva o zajištění vzdělávacího programu 

Komunikační systém VOKS (Výměnný komunikační systém) 

I. 

Smluvní strany 

Objednatel: Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, o.p.s. 

Se sídlem: 549 Ol Nové Město nad Metují, Rašínova 313 

IČ: 25299140 

Jednající: Mgr. Milena Liskovská Turková 

Bankovní spojení: 

(dále jen objednatel) 

a 

Poskytovatel: Národní ústav pro vzdělávání , školské poradenské zařízení 

a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Se sídlem: Weilova 1271 /6, 102 00 Praha 10 

IČ: 00022 179 

Jednající: PhDr. Helena Úlovcová, pověřena řízením NÚV 

Bankovní spojení:   

(dále jen poskytovatel) 

Uzavírají smlouvu o provedení vzdělávacího programu "Komunikační systém VOKS 
(Výměnný komunikační systém)" (dále jen "vzdělávací program"), akreditovaného pod č . j. 

MSMT-14053/2015-1-508. 



II. 

Předmět dodávky 

Předmětem dodávky je příprava a realizace vzdělávacího programu pro pedagogické 
pracovníky dle níže uvedené speci fikace. 

Specifikace vzdělávacího programu: 

Termín: 

Místo konání: 
Rozsah: 
Počet účastníků: 

I. 12. - 2. 12. 2017 
28 . října , 549 Ol Nové Město nad Metují 
16 hodin 
minimálně 24, maximálně 30 

Obsah je rozpracován v Příloze Č. 1 

III. 

Cena a způsob fakturace 

A) Cena dodávky je stanovena na 2 000,- Kč za jednoho účastníka, tj. při minimálním počtu 

24 účastníků celkem 48.000,- Kč včetně DPH a při maximálním počtu 30 účastníků celkem 
60.000,- Kč včetně DPH. 

B) Počet účastníků - viz bod ll. 

C) V ceně vzdělávacího programu jsou zahrnuty náklady na přípravu a organizační podporu 

kurzu, náklady na práci lektorů , jejich ubytování a cestovné a na studijní materiály (metodická 
příručka a kompletní soubor obrázků pro každého účastníka, osvědčení , materiál 
spotřebovaný v kurzu). 

D) Doba splatnosti daňových dokladů je stanovena na 14 kalendářních dnů ode dne doručení 
daňového dokladu objednateli. 

E) Poskytovateli vzniká právo na odměnu okamžikem realizace kurzu uvedeného pod čl. II. 
pro skutečný počet zúčastněných pedagogických pracovníků a vydáním osvědčení 

o úspěšném absolvování. 

IV. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

A) Smluvní strany se zavazují dodržet sjednaná práva a povinnosti a dodržet obecně závazné 
předpisy, zejména ustanovení občanského zákoníku č.89/20 12 Sb. 



Objednatel zajistí: 

• včasnou registraci účastníků do programu na zpracování vzdělávacích programů 

poskytovatele a to včetně úplného jména, titulu, data narození a zaměstnavatele. 

• vhodné vzdělávací prostory v sídle objednatele včetně projekční techniky ve smluveném 
termínu. 

• včasnou úhradu za vzdělávací program na základě faktury vystavené poskytovatelem 

Poskytovatel zajístí: 

• přípravu a realizaci vzdělávacího programu 

• studijní materiál pro všechny účastníky 

• vystavení osvědčení o účasti na vzdělávacím programu všem účastníkům 

B) V případě, že by nebylo možné uskutečnit vzdělávací program z důvodů ležících na straně 
objednatele, je tento povinen oznámit tuto skutečnost nejméně 5 pracovních dnů před 

sjednaným termínem poskytovateli. 

C) V případě, že by nebylo možné vzdělávací program provést z důvodů ležících na straně 
poskytovatele, zavazuje se tento vzdělávací program uskutečnit v náhradním termínu. 

E) V případech uvedených v této smlouvě dle ust. čl. IV. písm. B) a C) je poskytovatel 
povinen nabídnout objednateli písemně (alespoň formou e-mailu) náhradní termín. 

F) Vzdělávací program musí proběhnout v termínu stanoveném po konzultaci se zadavatelem. 

v. 

Závěrečná ujednání 

A) Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu posledního z obou stran. 

B) Práva a povinnosti touto smlouvou blíže neupravená, se řídí, v souladu s dohodou 
smluvních stran občanským zákoníkem č.89/20 12 Sb. 

C) Smlouvu lze měnit nebo doplliovat pouze písemnou formou, oboustranně potvrzenými 
číslovanými dodatky. 

D) Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech v českém jazyce a každá smluvní strana 
obdrží jedno vyhotovení. 



E) Smluvní strany shodně prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem řádně přečetly , 

rozumí jí a že byla uzavřena po vzájemném projednání podle jejich svobodné a shodné vůle, 
nikoliv v tísni či za nápadně nevýhodných podmínek. 

F) Obě smluvní strany potvrzuj í správnost a autentičnost této smlouvy podpisy svých 
oprávněných osob. 

V Novém Městě nad Metují dne 

..... .. . 
objednatel 

Matetsliá SkOIa a l3~~dnf Skola specmlnl \ONA, o ps 
RaSlnova 31 3 

54901 Nové Město n;j~ Metuji 
, IC O 25299140 

V Praze dne 

poskytovatel 



Příloha Č. 1 

Komunikační systém VOKS (Výměnný komunikační systém) 

Přehled témat výuky: 
Výměnný komunikační systém VOKS byl vyvinut pro děti a žáky s poruchou autistického spektra, 
ale s úspěchem se používá i u dětí a dospělých se širokou škálou komunikačních a vývojových 
postižení. Jeho předností je, že je velmi rychle osvojitelný, vysoce motivuje děti se tomuto systému 
učit, vede k iniciativní komunikaci a současně s osvojováním komunikačního systému dochází k 
redukci nevhodného chování. Systém je dobře využitelný ve škole, doma i na veřejnosti. 

~ Výměnný komunikační systém (VOKS) - vývoj komunikačního systému, základní informace 
k metodice (30 minut) 

~ Poruchy autistického spektra - teoretická východiska pro VOKS (90 minut) 

~ Přípravné práce, učitelé VOKS, prostředí nácviku VOKS, koordinace nácviku VOKS v rámci 
školy, spolupráce s rodinou (30 minut) 

~ Pomůcky ke komunikaci VOKS a jejich příprava (15 minut) 
~ Přípravná lekce - výběr odměn (15 minut) 

~ Výuková lekce I - výměna obrázku za věc (60 minut) 
~ Výuková lekce 2 - užití komunikační tabulky a nácvik samostatnosti (60 minut) 
~ Výuková lekce 3 - rozlišování obrázků, diferenciace mezi tabulkami, práce s komunikační 

knihou (75 minut) 
~ Speciální diferenciační postupy (15 minut) 
~ Doplňková lekce I - rozvíjení obrázkové slovní zásoby dle potřeb klienta, výuky a rodiny 

s využitím konkrétních předmětů, činností , prostředí (30 minut) 
~ Úloha vizuální podpory řeči učitelů VOKS, komunikační palety, komunikační taška pro 

pedagoga (30 minut) 
~ Výuková lekce 4 - tvoření jednoduché věty pomocí větného proužku (45 minut) 
~ Doplňková lekce 2 - navození očního kontaktu (15 minut) 

~ Výuková lekce 5 - odpověď na otázku "Co chceš?" (15 minut) 
~ Doplňková lekce 3 - rozvoj větné stavby a "obrácená" komunikace (30 minut) 

~ Výuková lekce 6 - odpovědi na otázky typu "Co vidíš?" "Co máš?", " Co cítíš" ... ; 
diferenciace mezi otázkami (30 minut) 

~ Doplňková lekce 4 - popisy obrázků a další rozvoj obrázkové slovní zásoby s využitím 
obrázků, knih apod. (15 minut) 

~ Výuková lekce 7 - spontánní projev - komentování (15 minut) 
~ Všeobecná doporučení (15 minut) 

~ Alternativní způsoby použití metody VOKS u dětí s jinými diagnózami (Downův syndrom, 
DMO, těžké fonny vývojové dysfázie apod.) (60 minut) 

~ Metoda a symboly VOKS ve výchově a vzdělávání, pomůcky pro výuku (30 minut) 

Forma: 
Interaktivní metody, prožitkové teclmiky, diskuse. Během kurzu se teorie pro líná s modelovými 
ukázkami nácvikových situací jednotlivých lekcí vedených s ohledem na možné reakce klienta a 
názorným předvedením a vysvětlením efektivního řešení jak pro komunikačního partnera, tak pro 
fyzického asistenta klienta. Následují praktické nácviky s motivačními didaktickými pomůckami ve 



skupinách pod supervizí lektorů . Kurz je doplněn videoprojekcí a na závěr každého tématu probíhá 
diskuse. 

Hodinová dotace: 16 hodin 

Počet účastníků a upřesnění cílové skupiny pedagogů: 
Logopedi, speciální pedagogové, učitelé základrúch škol speciálních, vychovatelé, učitelé 

mateřských škol speciálních, učitelé mateřských a základních škol integruj ících žáka sPAS nebo 
s těžkou poruchou komunikace v kombinaci s mentálním postižením a další pedagogičtí pracovníci , 
kteří s těmito žáky přicházejí do styku. 

Plánové nústo konání: 
Mateřská škola a Základní škola speciální NONA, O.p.s., Rašínova 313, 54901 Nové Město nad 
Metují 

Lektorky: 
 
 

 

Materiální a technické zabezpečení: 
dataprojektor, ukázky pomůcek a učebnic VOKS, motivační didaktické pomůcky. 
Účastníci kurzu obdrží metodické materiály: 

 
Soubor obrázků k výměnnému komuníkačnímu systému 

VOKS na CD. 

Způsob vyhodnocení akce: 
Bude vedena písemná evidence a přehled o účasti . Účastníci budou mít časový prostor k diskusi jak 
během jednotlivých bloků, tak na závěr celého kurzu. Účastníci obdrží písemné materiály 
k probíraným testům. Účastníci kurzu vyplní evaluační dotazník. 
Na závěr kurzu obdrží účastníci osvědčení o absolvování. 




